¹ *proficiscitur*] Here H. terminates.

² *Defuncto . . . tenuerant*] 'Defuncto sedis apostolicae invasore Petro Leone anno ix^o. invasionis suæ, venerabilis papa Gregorius qui et Innocentius sanctam regens aëcclesiam ad satisfactionem venientes cunctos qui in parte Petri contra eum tenuerant suscepit,' G.

A.D. 1138
(cont.)

et vinum per totum pavementum diffusum. Qui graviter de dampno quod acciderat ingemiscens, famulum qui astabat asperime increpavit, dicens eum preterito vespere minus diligenter obicem firmasse, ideoque dampnum huiusmodi contigisse. Et his dictis sub interminatione precepit ei ne alicui diceret quod acciderat; veritus ne si abbas hoc animo perciperet, contumeliose eum officio suo privaret. Facto autem vespere, priusquam fratres irent cubitum, cellarium intravit, obices vasorum in quibus vinum habebatur diligentissime firmavit, clausoque ostio, lectum petit. Mane autem facto, cum cellarium sicut consueverat intrasset, vidi aliam cupam usque ad meatum obicis, sicut pridie, vino defluente, vacuatam. Quo viso, cuius negligentiae dampnum hoc imputaret ignorans, graviter non sine magna ammiratione indoluit, famuloque suo ne cuiquam proderet quod acciderat denuo precipiens, priusquam vespere lectum peteret, omnes obices cuparum diligentia qua potuit muniens, tristis et anxius stratum adiit. Surgensque diluculo, aperto cellario, vidi de tertia cupa pessulum extractum et vinum usque ad foramen effusum. Unde non immerito super his quae acciderant perterritus et diutius commune dampnum silere metuens, ad abbatem festinavit, eiusque pedibus provolutus, quae viderat per ordinem intimavit; qui, habitu cum fratribus consilio, iussit ut obices vasorum quae vinum habebant, advesperascente die, crismate circumlinirentur: quod et factum est. Illucescente autem die, predictus frater ex more cellarium ingressus, repperit puerulum nigrum mirandae parvitatis in uno de pessulis manibus herentem; quem festine comprehendens et ad abbatem deferens, 'En,' ait, 'domine, puerulus iste quem vides, omne dampnum quod in promptuario pertulimus, nobis intulit.' His dictis, retulit ei qualiter eundem puerulum in obice pendentem invenit. Abbas autem, eiusdem pueruli qualitatem ultra quam credi potest admiratus, accepto consilio, monachilem habitum ei parare iussit et cum scholaribus puerulis in claustro conversari. Quo facto, puerulus idem sicut abbas iusserat scolares pueros nocte dieque comitatur, nunquam tamen cibum aut potum sumebat, nulli publice aut privatim loquebatur; aliis nocturnis aut meridianis horis quiescentibus, ipse in lecto residebat sine intermissione plorans et singultus creberrimos emitens. Inter haec, abbas quidam alterius ecclesiae orationis gratia venit ad eundem locum, aliquantis diebus ibidem detenus est: cunque scolares pueri ante eum

fo. 390.

48 THE CHRONICLE OF JOHN OF WORCESTER

A. D. 1138
(cont.)

sepius transirent, ubi cum abbatte et maioribus aecclesiae eiusdem residebat, puerulus ille parvulus, protensis ad eum manibus, cum lacrimis respiciebat, quasi aliquid petens ab eo. Quod dum sepius ageret, abbas idem parvitatem eius ammirans, sciscitatus est assidentes sibi ut quid tam parvulum puerulum in conventu vellent habere. Qui subridentes, 'Non est,' inquiunt, 'domine, talis iste puerulus ut estimas'; et narraverunt ei dampnum quod eis intulerat et qualiter in pessulo cupae herens manibus inventus sit; seu qualiter se continuerit intrans et exiens inter eos. Quibus auditis, abbas expavit et altius ingemiscens, 'Quantotius,' ait, 'eum de monasterio expellite, ne maius dampnum vel gravissimum incurritatis periculum: manifeste enim diabolus est in humana latens effigie, sed, Dei misericordia vos protegente per merita sanctorum quorum hic habentur reliquiae, non potuit vos amplius nocere.' Protinus ad imperium abbatis eiusdem aecclesiae puerulus adductus est et cum eum monachili habitu spoliarent, inter manus eorum ut fumus evanuit.

Stephen holds a Great Council at Northampton, April. Ecclesiastical appointments.

Rex Anglorum S., in octavis Pascae quod erat iii^{o} . idus Aprilis, tenuit concilium Norðamtonie,¹ cui presidebant Eboracensis, episcopi, abbates, comites, barones et nobiles quique per Angliam. In quo etiam concilio, quorundam electione, Exoniensi aecclesiae, iam pastorali cura destitutae de medio facti presulnis Willelmi de Warast², archidiaconus nomine Rotbertus pontificali iure preficitur. Duae etiam datae sunt abbatiae, una Winclcumbe cuidam Cluniacensi monacho, ut ferunt regis propinquuo, nomine Rotberto, altera Eboraci cuidam monacho.³ Unus eorum, scilicet Winclumbensis, electus, die Pentecostes x^{o} . kal. Iun. a venerando presule Simundo, abbas Winclumbensi aecclesiae ordinatur Wigorne.

Stephen proceeds to Gloucester; thence marching to besiege Hereford.

Rex de Norðamtonia movens castra, divertit Glaornam⁴; ubi fortasse vel prius auditio de castello quod contra illum obfirmabatur Herefordie, illo in expeditione maxima castrametatus est; quo perveniens, famae auditae repperit verisimile. Unde in eodem loco fere iii^{o} .

¹ *tenuit concilium Norðamtonie*] In C. written in over an erasure.

² *Willelmi de Warast*] William de Warewast, bishop of Exeter, died Oct. 1, 1137.

³ *altera . . . monacho*] 'altera Sanctae Mariae Eboraci eiusdem aecclesiae cuidam monacho,' G.